
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/204.1/17/ATDO/01
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-04-2018
a las 12:55 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de asistencia técnica a la dirección facultativa en la supervisión y
control de las obras, en la coordinación de seguridad y salud y en la supervisión y control
medioambiental de las obras comprendidas en el “Proyecto 04/15 y adenda 08/17 del recrecimiento
del embalse de Santolea. Presa del Cañón. T.M Castellote (Teruel)” y en los correspondientes trabajos
de implantación del Plan de Emergencia.

Valor estimado del contrato 1.206.154,89 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.459.447,42 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.206.154,89 EUR.

Clasificación CPV
71311100 - Servicios de asistencia en ingeniería civil.
71318000 - Servicios de asesoramiento y consultoría en ingeniería.
71540000 - Servicios de gestión de obras.

Plazo de Ejecución
39 Mes(es)

Lugar de ejecución
Término Municipal de Castellote (Teruel).
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

El Consejo de Administración, como órgano de Contratación de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas
de España, S.A., con fecha 20 de abril de 2018, ha acordado la adjudicación del contrato a la licitadora PROINTEC,
S.A.U., conforme a la oferta presentada, por importe de SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS
TRES EUROS CON SETENTA Y SEIS CÉNTIMOS (784.603,76 €), I.V.A. excluido y un plazo de ejecución de
TREINTA Y NUEVE (39) MESES, al haber obtenido la mayor puntuación, según los criterios de valoración de ofertas
establecidos en el Pliego de Cláusulas Particulares, y resultar por tanto la oferta económicamente más ventajosa, no
incursa en valores anormales o desproporcionados, según se comprueba en la información que se ha facilitado en el

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
Sí
Ofertas recibidas 12

procedimiento (ofertas económicas presentadas y puntuaciones obtenidas en las ofertas técnicas que han sido
publicadas en la Plataforma de Contratación del Sector Público).

Adjudicado

Adjudicatario

PROINTEC, S.A.U.
NIF A28246122
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 784.603,76 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 949.370,55 EUR.

Condiciones de Subcontratación

Veinte por ciento (20%) del importe de adjudicación.
Porcentaje de Subcontratación 20%

Motivación de la Adjudicación

Motivación La oferta presentada por el adjudicatario ha obtenido la mayor puntuación, según los criterios de
valoración de ofertas establecidos en el Pliego de Cláusulas Particulares, y resulta, por tanto, la oferta
económicamente más ventajosa, no incursa en valores anormales o desproporcionados, según consta en la
información que se ha facilitado en el procedimiento (ofertas económicas presentadas y puntuaciones obtenidas en
las ofertas técnicas que han sido publicadas en la Plataforma de Contratación del Sector Público).
En el expediente de contratación referenciado, que está a disposición de los licitadores conforme a lo dispuesto en el
art. 16 del RD 814/2015, son relevantes los antecedentes que han sido sintetizados en la comunicación relativa a la
adjudicación del contrato, remitida a cada licitador.
Fecha del Acuerdo 20/04/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará en el plazo de los cinco días hábiles siguientes, una vez transcurridos los
quince días a efecto de interposición del recurso especial en materia de contratación sin que conste la interposición
del mismo, que lleve aparejada la suspensión de la formalización del contrato.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria



Lugar

Domicilio social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, núm 25, 4ª planta
(28003) Madrid España

Apertura de ofertas de criterios sujetos a
juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 30/01/2018 a las 09:30 horas
Apertura de ofertas técnicas

Lugar

Domicilio social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, núm 25, 4ª planta
(28003) Madrid España

Apertura de ofertas de criterios de
valoración automática

Apertura sobre oferta económica
El día 13/03/2018 a las 09:15 horas
Apertura de ofertas económicas

Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/01/2018 a las 14:30

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/01/2018 a las 12:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Valoración y puntuación oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Valoración y puntuación oferta técnica
: 20Ponderación 

: 10Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=syV%2Fmd7luVYQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

ID 0000002922977 |  2018-109729 | vie, 27 abr 2018 12:55:08:003 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
143841032809866235229880144554130900908 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=syV%2Fmd7luVYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

